della Eccellenza Vostra Revma affmo come fratello

L. Card. Sincero, Segretarius

138. Angelo Rotta budapesti nuncius átirata Miklósy István hajdúdorogi püspöknek a Hajdúdorogi Egyházmegyétől 1919-ben elcsatolt, de Magyarországon maradt parókiák tárgyában

Budapest, 1931. július 17.

GKPL I-1-a 1674/1931. Tisztázat.

AAV Arch. Nunz. Ungheria B 36. fasc. 2/2. fol. 422rv. Másolat.

17 Julii 1931.

5450/31. II. or.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino

Stephano Miklósy

episcopo hajdudorogensi

Nyiregyháza

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

De mandato Eminentissimi Cardinalis Aloysii Sincero a Secretis S. Congregationis „Pro Ecclesia Orientali”, certiore facio Excellentiam Tuam Reverendissimam SS. Dominum Nostrum Pium Papam XI. benigne ita disposuisse ut decem et quatuor paroecial ritus graeco-rumeni, quae a Dioecesi Hajdudorogensi per Decretum Nuntii Apostolici Vindobonensis die 10 Maji 1919 datum ad tempus dismembratae fuerunt, definitive et juridico modo aedeant ad Dioecesim Hajdudorogensem.

Antequam vero hoc executioni mandetur, et sanentur quae forsan in exercitio jurisdictionis non fuerint ad tramitem Juris, peracta, mei officii est cum Excellentia Tua communicare:

1./ quod Decretum publicabitur a S. Sede per quod duae paroeciae Battonya et Bedő Dioecesi Hajdudorogensi inientur:

2./ Quod S. Sedes optat, ad bonum animarum melius assequendum, ut Excellentia Tua pro paroeciis ritus graeco-rumeni specialem Delegatum aut Vicarium constituat.

Non dubito hoc S. Sedis desiderium ab Excellentia Tua prompto animo acceptum iri.

Rogo Excellentiam Tua Reverendissimam velit suam mentem hac de re quamprimum mihi aperire, ad hoc ut ego cito S. Congregationi „Pro Ecclesia Orientali” debitum responsum dare queam.

Tibi sensus devoti animi mei depromens et fausta quaeque a Domino adprecans, gaudeo me profiteri

Excellentiae Tuae Reverendissimae in Christo addictissimum
Archeppum Thebar., Nuntium Apost.

**139. Miklósy István hajdúdorogi püspök átirata Angelo Rotta
budapesti nunciushoz a Hajdúdorogi Egyházmegyétől 1919-ben
elcsatolt, de Magyarországon maradt parókiák tárgyában**

Budapest, 1931. július 24.

ASV Arch. Nunz. Ungheria B 36. fasc. 2/2. fol. 423r–424r. Tisztázat.
GKPL I-1-a 1674/1931. Fogalmazvány.

Ab Episcopo Hajdudorogensi

Nr. 1674/1931.

5467/II.or.

Excellentissimo ac Reverendissimo Dno Angelo Rotta

Archiepiscopo, Nuntio Apostolico,

Budapestini

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Domine Archiepiscopo, Nuntie Apostolice!

Ad litteras¹¹² aestimatissimas Excellentiae Tuae nri 5450/31. honori mihi duco humiliter respondere sequentibus.

Vi decreti Nuntii Apostolici Vindobonensis die 10. Maii 1919. dati paroeciae illae (numero 46), quae per Bullam Apostolicam „Christifideles graeci ritus catholici” ex Dioecesibus Magnovaradinensi et Szamosujvariensi Dioecesi neoformatae Hajdudorogensi fuerant attributae, ad interim – „usque dum S. Sedis aliud decernat” – iurisdictioni Episcopi rumeni Magnovaradinensis, tamquam S. Sedis delegati, sunt subiectae.

112 Lásd: 138. számú dokumentum.

Ratio huius dispositionis erat, quod illae paroeciae propter lineam s. d. „demarcationis” nullam mecum habebant communionem.

Revera Rumeni – Hungaria devicta et grassante apud nos dictatura proletariatus – magnam partem Hungariae occuparunt et paroeciae illae in territorio occupato remanebant.

Pace autem pacta 14 ex illis paroeciis iterum territorio Hungariae sunt adiudicatae, super quibus iurisdictio mea reviviscebatur.

De cetero illae paroeciae 14, ab occupatione liberatae, nullam deinde poterant habere coniunctionem cum Episcopo Magnovaradinensi, Delegato S. Sedis, similiter atque antea mecum non habebant propter lineam demarcationalem.

Cum res ita se habebant, curam illarum paroeciarum simulque regimen – iuxta Bullam Apost. foundationis Dioec. meae – iterum suscipiebam, quin quaestio iuris in casu soluta esset.

Nunc S. Sedes Ap. super hac quaestione clementissime ita disposuit, ut hae paroeciae iuridico modo et definitive redeant sub iurisditionem meam.

Hac altissima dispositione non paroeciae quaedam – in territorio imperii Rumeni existentes – subiiciuntur iurisditioni Episcopi Hajdudorogensis, sed relatio iuris perturbata illarum 14 paroeciarum, quae in Hungaria de facto sub mea sunt iurisditione, in integrum restituitur. Quapropter pro illis paroeciis Vicarium constituere necesse non est.

Nam fideles paroeciarum harum redeundarum sunt labii hungarici, et non indigent alio administrandi modo ac alii fideles hungarici ex Dioecibus Munkácsiensis Fragopolitanoque Dioecesi Hajdudorogensi noviter erectae attributi.

Nominationem Delegati vel Vicarii nulla ratio postulat. Creatio talis dignitatis et muneris eo magis omittenda, quia Dioecesis Hajdudorogensis mutilata – una cum paroeciis, de quibus agitur – non plures quam 85 paroecias fundatas numerat.

Causa alioquin „Vicariatus Rumeni” anno iam 1924. interveniente Sua Eminentia Card. Csernoch Archiepiscopo felicis recordationis Strigoniensi cum S. Sede Ap. agitata et definita est. Occasione hac luculenter est demonstratum, quod Rumeni in his paroeciis 14 nihil ponderis habent.